
 

 

 

 

 

 

各 位                                  

 

謹啓  時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、本年は、市場関係者の多くが、オフィスの大量、過剰な供給によって不動産市場が

潮目を迎えるのではないかと予測した年に当たります（「２０１８年潮目説」）。 

また、不動産・住宅市場を取り巻く環境として、少子高齢化・人口減少の進展という構造

的変化が進む一方、２０２０年の東京オリンピック開催に向けた動きやオリンピック終了後

の市場への影響、さらに、２０２２年の生産緑地問題が地価に与える影響等が注目されると

ころです。 

この度、当センターでは、不動産・住宅市場を取り巻く環境の変化等を踏まえ、不動産・住

宅事業に携わる方等のご参考に資するため、みずほ証券株式会社 市場情報戦略部 上級研究員 

石澤 卓志 氏を講師にお招きし、下記のとおりセミナーを開催することといたしました。 

つきましては、業務ご多忙のこととは存じますが、ご参加賜りますようご案内申し上げます。 

敬 具 

 

記 

 

１．日 時    平成３０年３月９日（金）１５：００～（２時間程度） 
 
２．場 所    ＡＰ市ヶ谷  ８Ａルーム  

東京都千代田区五番町1-10 市ヶ谷大郷ビル8階 (Tel：03-3511-3109) 
 
３．テ ー マ    「２０１８年 不動産・住宅市場の最新動向  ～ 事業環境の大転換は起こ

るか ～」 
 
４．講    師    みずほ証券株式会社 市場情報戦略部 上級研究員 石澤 卓志 氏 
 
５．参 加 費    無料 
 
６．申 込 み    第 102 回住宅・不動産セミナー申込み専用サイト（下記 URL）にアクセス

し、①会社名 ②部署 ③氏名 ④会社住所 ⑤メールアドレス ⑥電話番号 

を入力してお申し込みください。  
※セミナー申込み専用サイトは、セキュリティ強化のため、SSL暗号化通信

を利用しております。  
https://www.hrf.or.jp/semi/ 

 
＊セミナー当日、お申込みフォームに入力したメールアドレス宛に送付される聴講
券をご持参くださいますよう、お願いいたします。 

＊申込み締切日:３月５日（月）。ただし､定員（140名）に達し次第申込み受付を締
め切らせていただきますので､お早めにお申し込みください。 
（締め切りの際は上記サイトにてご案内させていただきます。） 

                       
７．問合せ先    公益財団法人 日本住宅総合センター 研究部（西村、原野、安田） 

semi@hrf.or.jp   TEL.０３－３２６４－５９０１ 
以  上 

公益財団法人 日本住宅総合センター 第102回 住宅・不動産セミナーのご案内 
  

２０１８年 不動産・住宅市場の最新動向  
～ 事業環境の大転換は起こるか ～ 



 
（会場案内図） 
 

 

ＪＲ、有楽町線、南北線、都営新宿線「市ヶ谷駅」徒歩1分 

（ビル入り口：市ヶ谷駅2番出口と3番出口の間。本セミナー受付は8階になります。） 
 

 

 
公益財団法人 日本住宅総合センター 第102 住宅・不動産セミナー 
 

１．日      時 平成３０年３月９日（金）  １５：００～（２時間程度） 
 

２．場      所 ＡＰ市ヶ谷  ８Ａルーム  

東京都千代田区五番町 1-10  

市ヶ谷大郷ビル 8階 (Tel：03-3511-3109) 
 

３．テ  ー  マ 「２０１８年 不動産・住宅市場の最新動向  ～ 事業環境の大転換は起こるか 

～」 
 

４．講      師 みずほ証券株式会社 市場情報戦略部 上級研究員 石澤 卓志 氏 

 
 
 

＊セミナー当日、お申込みフォームに入力したメールアドレス宛に送付される聴講券をご持参くださいま

すよう、お願いいたします。 


